3° Observando ordinem devotionis ab antiquo in hac ecclesia collegiata usitatum, censemus convenientius esse expositionem Sanctissimi in pyxide fieri in missa prima eaque hora sexta uniuscuiusque diei absolvenda. Quod exequendum commendamus.

4° Quamvis seorsiva sit fundatio pro praedicatore in hac ecclesia, quod officium ad praesens exequuntur duo canonici puro zelo religionis, non negligent vicarii Zamoscenses per turnum habere etiam doctrinas parochiales ad populum, congregari solitum pro divinis hora matutina. Postea orationem Dominicam, salutationem angelicam, symbolum apostolorum, paecepta decalogi et ecclesiae, actus virtutum fidei, spei et charitatis, tum contritionis clara voce cum populo recitabunt. A meridie vero quavis dominica ante vespertas servato turno quotannis unus vicariorum tradet iuventuti catechismum ita, ut per medium horam eum explicet, per alteram medium horam exquirat a iuventute, quae didicerit. Tempore vero confessionis paschalnis accedentes

<sup>1</sup> Wojciech Leszczyk Skarszewski, zob. dokum. nr 144 przyp. 2.

ad sacram Synaxim unus pariter vicariorum, ad eum finem designatus, examinabit de scientia necessariorum necessitate medii et praeepti, ipseque scientibus distribuet chartulas per se, non per organarium modulatorem, ut fieri consuevit, ad hebendam certam notitiam, qui praeepto ecclesiae satisfecernit, vel non?

5º Expositum nobis est in praesenti visitatione indulgentias, quae ante in hac ecclesia certis festis celebrabuntur, expirasse. Ne vero populus huius parochiae privatibus fructibus thesauri ecclesiae, ex quo applicari solent poenitentibus superabundanter satisfactiones Domini nostri Iesu Christi, Beatisimae Virginis Mariae aliorumque Sanctorum, rdi vicarii dirigent se ad prae-  
latum suum pro exportandis a Sacra Sede Apostolica indulgentiis.

6º [s. 509] Cum in hac civitate munita reperiuntur plurimi in vincula coniecti, qui opus habent obsequiis spiritualibus, non erit oneri vicariis illos quandoque visitare, exhortari ad meliorem frugem, tum spirituali officio adferre solatum, habito consilio super tempore cum rdis patribus s. Basilii, qui in numero detentorum vinculis dicuntur habere multos suo statui subiectos.

7º Rdi vicarii Zamoscenses non docuerunt nos i praesenti visitatione de obligationibus absolutis, quas incumbit illis onus adimplere ratione certarum summarum pro anno censu ab anno 1809. Cum vero nemo sacerdotum seipsum liberare potest ab obligationibus sine iurisdictione spirituali, quapropter dirigant se oportet primum ad eam pro reductione onerum, quae si certior facta fuerit nullam iam spem amplius esse dictos census recuperandi, ac temporis, declarabit ea, quae de iure declaranda sunt.

8º Delatum nobis est rdos vicarios non solitos esse sacerdoti sua peccata exponere, quicquid sit eos accedere quotidie ad tremendum missae sacrificium. Iniungimus itaque illis, ut suae conscientiae consulant, tergantque maculas sine quibus esse fortasse sibi non tribuant. Licesci autem habitus non facit monachum, cum tamen Concilium Tridentinum declaraverit, item debere sacerdotem suo statui accommodare vitam et mores, ut in vestitu, sermone omnibusque operibus suis sola virtus, modestia et religio eluceat<sup>2</sup>, hinc monemus eos, qui portant strophiam loco collaris, abiiciuntque vestes clericales, ne pudest eos induere vestem religionis, cuius panem edunt.

9º Est vestigium nuper rdos vicarios habuisse mensam communem, nunc vero unumquemque eorum manducare separatim. Innovando itaque bonum ordinem, praescribimus illis, quatenus viventes in collegio simul, in collegio quoque simul cibum capiant.

10º Muneris est senioris vicariorum domum eis destinatam inutilibus personis evacuare, in bono statu conservare, de nocte ianuam convenienti hora observare, ne pateat aditus extraneis, existusque habitantibus.

11º Praeter libros baptisatorum, copulatorum et mortuorum, quos revindimus, incumbit rdis vicariis habere quoque sequentes: visitationum [s. 510] generalium ac decretorum reformationis, literarum pastoralium et ordinationum spiritualium, visitationum decanalium, literarum circularium regimini, consignationis personarum parochiae et confessionis paschalis capacium, supellectilis ecclesiae et rei oeconomiae, missarum et obligationum, quae absolutae ab unoquoque vicario connotandae sunt.

12º Ad extremum hortamur omnes et singulos rdos vicarios commonefacimusque eos, ne discordias inter se foveant, ast in pace sint, prout decet

<sup>2</sup> Sess. XXII de reform. cap. 1.

sacerdotes, docentes alios praecipue amorem Dei et charitatem proximi. Estote sobrii, casti atque in omnibus probate vos exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, ut is, qui ex adverso est, vereatur nihil habens de vobis dicere<sup>3</sup>.

Quae omnia et singula a nobis praescripta rindi vicarii ecclesiae collegiatae Zamoscensis praesenti decreto nostro, quod ampliandum in tempore, si opus fuerit, reservamus, ut ad suum effectum perducantur. Rndis vicariis iniungimus executionem vero eorum vigilantiae illi praefati, qua decani insulati curam directivam habentis, nec non per illi decani foranei loci committimus et commendamus. In quorum fidem ——. Datum in civitate Zamosc sub tempus visitationis generalis die 25 maii anno Domini 1817. Adalbertus episcopus.